

证券代码：300292

证券简称：吴通控股

公告编号：2016-139

## 吴通控股集团股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

### 1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 318712619 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 30 股。

公司负责人万卫方、主管会计工作负责人沈伟新及会计机构负责人(会计主管人员)沈伟新声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

是  否

半年度审计报告是否非标准审计报告

是  否

公司半年度财务报告已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计并被出具标准审计报告。

公司简介

股票简称	吴通控股	股票代码	300292
联系人和联系方式	董事会秘书		证券事务代表
姓名	姜红	朱铭伟	
电话	0512-82285059	0512-82285059	
传真	0512-65461778	0512-65461778	
电子信箱	wutong@jswutong.com	wutong@jswutong.com	

## 2、主要财务会计数据和股东变化

## (1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后
营业总收入（元）	964,998,352.53	603,919,011.60	598,135,425.49	61.33%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	130,401,715.41	57,805,819.70	60,023,517.34	117.25%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	124,294,111.14	50,818,494.43	53,036,192.07	134.36%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-61,482,623.95	-45,208,979.93	-29,282,732.12	-109.96%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.1929	-0.1524	-0.0987	-95.44%
基本每股收益（元/股）	0.41	0.25	0.26	57.69%
稀释每股收益（元/股）	0.41	0.25	0.26	57.69%
加权平均净资产收益率	5.30%	5.73%	5.95%	-0.65%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	5.06%	5.04%	5.26%	-0.20%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	3,036,588,252.84	3,057,729,552.23	3,057,729,552.23	-0.69%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	2,524,025,453.84	2,393,409,956.95	2,393,409,956.95	5.46%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	7.9194	7.5036	7.5036	5.54%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-64,413.38	处置固定资产损失
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	7,193,940.51	1、相城经济技术开发区经发局 2015 年度优秀企业奖 50,000 元；2、相城经济技术开发区财政局 2014 年度重点产业紧缺人才、高技能人才小巨人企业奖励 15,000 元；3、2012 年第 15 批省级科技创新与成果转化及 2013 年省级科技创新与成果转化专项引导资金项目合计 703,371 元；4、2015 年区级污染防治补助资金 300,000 元；5、吴通光电转型升级创新发展科技经费 134,000 元；6、宽翼通信大型科学仪器设施共享服务

		奖励 17,500 元；7、宽翼通信新一代 LTE 便携式无线接入网关科委奖励 30,000 元；8、吴通天线 2016 年相城区第一批转型升级发展经费 136,000 元；9、风雷光电 2014 年度市、区两级重点产业紧缺人才计划企业一次性奖励经费 2,500 元；10、奥丁信息安徽新芜经济开发区管理委员会补贴款 2,000 元；11、链潮网络扶持奖励资金（税收返还）285,000 元；12、互众广告扶持奖励资金（税收返还）600,000 元；13、互众广告上海市促进文化创意产业发展财政扶持资金 1325,438.94 元；14、互众广告南翔财政给付 14、15 年度教育附加费奖励 52,200 元；15、都锦网络北京平谷区小企业服务中心企业发展基金 26,000 元；16、国都互联营改增退税补贴 3514,930.57 元。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	8,889.66	1、罚没款 8,402.16 元；2、公司个税手续费返还 21,137.99 元；3、公益心捐赠支出 20,000 元；4、其他支出 650.49 元。
减：所得税影响额	1,030,812.52	1、母公司、吴通天线、吴通光电、宽翼通信、国都互联、互众广告企业所得税率按 15% 计算；2、风雷光电、都锦网络、企业所得税按 25% 计算；3、奥丁信息企业所得税按 12.50% 计算。
合计	6,107,604.27	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

**(2) 前 10 名股东持股情况表**

报告期末股东总数							9,253
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
万卫方	境内自然人	31.40%	100,060,416	100,060,416	质押	40,400,000	
谭思亮	境内自然人	14.39%	45,865,526	45,865,526	质押	13,750,000	
苏州新互联投资中心（普通合伙）	境内非国有法人	6.98%	22,233,201	22,233,201	质押	9,400,000	
薛枫	境内自然人	5.43%	17,300,969	12,110,679			
惠州市德帮实业有限公司	境内非国有法人	3.08%	9,808,546	6,698,489	质押	9,290,000	

黄威	境内自然人	3.00%	9,567,356	7,107,350		
胡霞	境内自然人	2.51%	8,000,000	6,000,000		
何雨凝	境内自然人	1.83%	5,823,184	5,823,184	质押	1,740,000
谢维达	境内自然人	1.79%	5,690,074	5,290,074		
北京金信华创股权投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	1.31%	4,183,886	4,183,886		
上述股东关联关系或一致行动的说明	前 10 名股东中，谭思亮先生与何雨凝女士为一致行动人；万卫方先生为苏州新互联投资中心（普通合伙）执行事务合伙人并实际控制新互联投资。除此之外，公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					

### （3）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 3、管理层讨论与分析

### （1）报告期经营情况简介

公司成立于1999年6月，传统业务是从事无线通信射频连接系统、光纤连接产品的研发、生产及销售，是国内领先的通信射频连接系统专业供应商。自2012年2月上市后，为实现公司的长期发展战略，公司采取内生式成长与外延式发展并重的双重举措，立足TMT行业寻找具有发展前景的标的企业，并于2012年、2013年、2014年分别启动了重大资产重组，收购了移动通讯终端产品解决方案供应商——上海宽翼通信科技有限公司、国内领先的企业移动信息化服务提供商——北京国都互联科技有限公司和互联网广告与数字营销平台公司——互众广告（上海）有限公司。公司的主营业务得到了进一步丰富和拓展，覆盖通信连接系统、移动通讯终端产品、企业移动信息化服务和互联网广告精准营销等TMT不同细分子行业，整体业务结构、客户分布更为多元化。

报告期内，公司管理层在董事会的正确领导下，围绕“通讯制造+信息服务”的战略规划，积极推进并落实年度经营计划中的各项工作，努力提高公司盈利能力，促进公司可持续健康发展。实现营业收入96,499.84万元，比上年度同期增长61.33%；利润总额14,367.17万元，比上年度同期增长72.94%；净利润13,040.17万元，比上年度同期增长117.25%。截至2016年6月30日，公司总资产达303,658.83万元，比上年度期末下降0.69%；所有者权益合计252,402.55万元，比上年度期末增长5.46%。

### （2）报告期公司主营业务是否存在重大变化

是  否

### （3）报告期公司主营业务的构成

占比 10% 以上的产品或服务情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
无线通信射频连接系统	141,328,650.59	110,278,371.09	21.97%	47.76%	46.98%	0.41%
移动终端产品	88,380,501.39	67,021,652.13	24.17%	7.35%	17.43%	-6.51%
信息服务	433,749,083.52	336,385,228.54	22.45%	22.25%	34.00%	-6.80%
数字营销服务业务	215,573,339.96	118,407,647.97	45.07%			

**(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征**

□ 是 √ 否

**(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明**

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内，营业收入较上年同期相比增长了61.33%，主要是公司制造业务收入较上年同期增加8,000万元及服务业务收入2.9亿元所致；

2、报告期内，营业成本较上年同期相比增长了62.34%，主要是公司经营规模扩大，营业收入增加导致营业成本相应增加所致；

3、报告期内，归属于上市公司股东的净利润较上年同期增长了117.25%，主要是因为公司合并报表范围较上年同期新增全资子公司互众广告（上海）有限公司数字营销服务业务的销售收入，致使公司2016年上半年度净利润较上年同期大幅增长。

**4、涉及财务报告的相关事项****(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明**

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

**(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明**

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

**(3) 合并报表范围发生变更说明**

√ 适用 □ 不适用

1、上海链潮网络科技有限公司成立于2015年11月30日，由本公司的全资子公司互众广告（上海）有限公司独资组建，注册资本100.00万元。

2、江苏吴通连接器有限公司成立于2016年1月12日，由本公司独资组建，注册资本10,000.00万元。

3、上海茂岳网络技术有限公司成立于2016年3月4日，由本公司的全资子公司上海链潮网络科技有限公司独资组建，注册资本100.00万元。

4、北京讯坤网络技术有限公司成立于2016年3月21日，由本公司的全资子公司上海链潮网络科技有限公司独自组建，注册资本100.00万元。

**(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明**

适用  不适用